

**STATO PATRIMONIALE  
ATTIVO**

*Importi: Euro*

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20/3/2013</i>	ANNO 2019	ANNO 2018	VARIAZIONE T/T-1			
			Importo	%		
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>						
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.293.837,62</b>	<b>4.205.923,80</b>	<b>87.914</b>	<b>2,1%</b>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			0	-		
2) Costi di ricerca e sviluppo			0	-		
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00	0	-		
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti			0	-		
5) Altre immobilizzazioni immateriali	4.293.837,62	4.205.923,80	87.914	2,1%		
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>	<b>9.982.947,49</b>	<b>11.463.683,85</b>	<b>-1.480.736</b>	<b>-12,9%</b>		
1) Terreni	0,00	0,00	0	-		
a) Terreni disponibili			0	-		
b) Terreni indisponibili			0	-		
2) Fabbricati	<b>40.792,20</b>	<b>48.950,64</b>	<b>-8.158</b>	<b>-16,7%</b>		
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	40.792,20	48.950,64	-8.158	-16,7%		
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)			0	-		
3) Impianti e macchinari	453,18	526,28	-73	-13,9%		
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	8.542.518,93	10.386.316,19	-1.843.797	-17,8%		
5) Mobili e arredi	814.375,96	598.265,44	216.111	36,1%		
6) Automezzi	29.097,00	100.616,51	-71.520	-71,1%		
7) Oggetti d'arte			0	-		
8) Altre immobilizzazioni materiali	439.108,72	329.008,79	110.100	33,5%		
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	116.601,50		116.602	-		
	<b>Entro 12 mesi</b>	<b>Oltre 12 mesi</b>				
<b>III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.169.850,80</b>	<b>2.169.850,80</b>	<b>0</b>	<b>0,0%</b>
1) Crediti finanziari	-	-	0,00	0,00	0	-
a) Crediti finanziari v/ Stato			0,00	0,00	0	-
b) Crediti finanziari v/ Regione			0,00	0,00	0	-
c) Crediti finanziari v/ partecipate			0,00	0,00	0	-
d) Crediti finanziari v/ altri			0,00	0,00	0	-
2) Titoli			2.169.850,80	2.169.850,80	0	0,0%
a) Partecipazioni			2.169.850,80	2.169.850,80	0	0,0%
b) Altri titoli					0	-
<b>Totale A)</b>	<b>16.446.635,91</b>	<b>17.839.458,45</b>	<b>-1.392.823</b>	<b>-7,8%</b>		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
<b>I Rimanenze</b>	<b>18.542.195,51</b>	<b>16.840.742,35</b>	<b>1.701.453</b>	<b>10,1%</b>		
1) Rimanenze beni sanitari	18.438.448,05	16.745.178,74	1.693.269	10,1%		
2) Rimanenze beni non sanitari	103.747,46	95.563,61	8.184	8,6%		
3) Acconti per acquisti beni sanitari			0	-		
4) Acconti per acquisti beni non sanitari			0	-		
	<b>Entro 12 mesi</b>	<b>Oltre 12 mesi</b>				
<b>II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>	<b>112.784.070,39</b>	<b>-</b>	<b>112.784.070,39</b>	<b>169.014.207,97</b>	<b>-56.230.138</b>	<b>-33,3%</b>
1) Crediti v/Stato	3.100,74	-	3.100,74	3.100,74	0	0,0%
a) Crediti v/ Stato - parte corrente	0,00	-	0,00	0,00	0	-
1) Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti	0,00		0,00	0,00	0	-
2) Crediti v/Stato - altro	0,00		0,00	0,00	0	-
b) Crediti v/ Stato - investimenti	0,00		0,00	0,00	0	-
c) Crediti v/ Stato - per ricerca	0,00	-	0,00	0,00	0	-
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente	0,00		0,00	0,00	0	-
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata	0,00		0,00	0,00	0	-
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0,00		0,00	0,00	0	-
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca	0,00		0,00	0,00	0	-

**STATO PATRIMONIALE  
ATTIVO**

**Importi: Euro**

SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale 20/3/2013			ANNO 2019	ANNO 2018	VARIAZIONE T/T-1	
					Importo	%
d) Crediti v/ prefetture	3.100,74		3.100,74	3.100,74	0	0,0%
2) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma	92.402.191,96	-	<b>92.402.191,96</b>	<b>148.625.418,94</b>	-56.223.227	-37,8%
a) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	74.515.131,81	-	74.515.131,81	125.743.394,70	-51.228.263	-40,7%
1) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	60.473.683,44	-	60.473.683,44	125.743.394,70	-65.269.711	-51,9%
a) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente	60.473.683,44		60.473.683,44	62.871.697,35	-2.398.014	-3,8%
b) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente L.E.A	0,00		0,00	0,00	0	-
c) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra L.E.A	0,00		0,00	0,00	0	-
d) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	14.041.448,37		14.041.448,37	62.871.697,35	-48.830.249	-77,7%
2) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per ricerca	0,00		0,00	0,00	0	-
b) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	17.887.060,15	-	<b>17.887.060,15</b>	22.882.024,24	-4.994.964	-21,8%
1) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	17.887.060,15	0	17.887.060,15	20.840.116,24	-2.933.056	-14,2%
2) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione	0,00		0,00	0,00	0	-
3) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite				2.041.908,00	-2.041.908	-100,0%
4) Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	0,00		0,00	0,00	0	-
3) Crediti v/ Comuni	0,00		0,00	0,00	0	-
4) Crediti v/ aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	11.437.582,31	-	<b>11.437.582,31</b>	<b>8.311.166,41</b>	3.126.416	37,6%
a) Crediti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione	11.104.411,02	-	11.104.411,02	7.977.015,51	3.127.396	39,2%
b) Crediti v/ aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	333.171,29		333.171,29	334.150,90	-980	-0,3%
5) Crediti v/ società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	0,00		0,00	0,00	0	-
6) Crediti v/ Erario	1.700,00		1.700,00	1.700,00	0	0,0%
7) Crediti v/ altri	8.939.495,38		8.939.495,38	12.072.821,88	-3.133.327	-26,0%
<b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni					0	-
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni					0	-
<b>IV Disponibilità liquide</b>			<b>123.683.312,18</b>	<b>63.696.866,12</b>	<b>59.986.446</b>	<b>94,2%</b>
1) Cassa					0	-
2) Istituto Tesoriere					0	-
3) Tesoreria Unica			123.683.312,18	63.696.866,12	59.986.446	94,2%
4) Conto corrente postale					0	-
<b>Totale B)</b>			<b>255.009.578,08</b>	<b>249.551.816,44</b>	<b>5.457.762</b>	<b>2,2%</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
I Ratei attivi					0	-
II Risconti attivi					0,00	-
<b>Totale C)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C)</b>			<b>271.456.213,99</b>	<b>267.391.274,89</b>	<b>4.064.939</b>	<b>1,5%</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>						
1) Canoni di leasing ancora da pagare					0	-
2) Depositi cauzionali					0	-
3) Beni in comodato					0	-
4) Altri conti d'ordine					0	-
<b>Totale D)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>-</b>

**STATO PATRIMONIALE  
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

**Importi: Euro**

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20/3/2013</i>		ANNO 2019	ANNO 2018	VARIAZIONE T/T-1		
				Importo	%	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>						
I Fondo di dotazione		9.647.841,18	9.647.841,18	-	0,0%	
<b>II Finanziamenti per investimenti</b>						
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione				-	-	
2) Finanziamenti da Stato per investimenti		16.746.094,02	17.973.358,46	-1.227.264	-6,8%	
a) Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88		13.199.144,17	14.363.181,47	-1.164.037	-8,1%	
b) Finanziamenti da Stato per ricerca				-	-	
c) Finanziamenti da Stato - altro		3.546.949,85	3.610.176,99	-63.227	-1,8%	
3) Finanziamenti da Regione per investimenti		1.447.531,53	2.925.942,25	-1.478.411	-50,5%	
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti				-	-	
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio		10.595.331,58	10.673.479,80	-78.148	-0,7%	
<b>III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti</b>						
		11.861,65	60.836,02	-48.974	-80,5%	
<b>IV Altre riserve</b>						
			0,00	-	-	
<b>V Contributi per ripiano perdite</b>						
			0,00	-	-	
<b>VI Utili (perdite) portati a nuovo</b>						
			0,00	-	-	
<b>VII Utile (perdita) dell'esercizio</b>						
			382.805,65	-382.806	-100,0%	
<b>Totale A)</b>		<b>38.448.659,96</b>	<b>41.664.263,36</b>	<b>-3.215.603</b>	<b>-7,7%</b>	
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>						
1) Fondi per imposte, anche differite		13.869.278,21	12.680.339,90	1.188.938	9,4%	
2) Fondi per rischi		83.815.503,54	79.180.537,42	4.634.966	5,9%	
3) Fondi da distribuire				-	-	
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati		19.357.513,38	19.829.605,08	-472.092	-2,4%	
5) Altri fondi oneri		2.490.531,62	2.629.919,66	-139.388	-5,3%	
<b>Totale B)</b>		<b>119.532.826,75</b>	<b>114.320.402,06</b>	<b>5.212.425</b>	<b>4,6%</b>	
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>						
1) Premi operosità		3.924.124,78	3.756.863,76	167.261	4,5%	
2) TFR personale dipendente				-	-	
<b>Totale C)</b>		<b>3.924.124,78</b>	<b>3.756.863,76</b>	<b>167.261</b>	<b>4,5%</b>	
<b>D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio)</b>						
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi				
1) Mutui passivi				-	-	
2) Debiti v/Stato	36.384,28	-	36.384,28	284.481,77	-248.097	-87,2%
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	8.307.917,60		8.307.917,60	20.920.813,56	-12.612.896	-60,3%
4) Debiti v/Comuni				0,00	-	
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	6.635.402,21	-	6.635.402,21	4.147.269,34	2.488.133	60,0%
a) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità	5.804.565,68	-	5.804.565,68	3.240.958,14	2.563.608	79,1%
b) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente L.E.A	0,00		0,00	0,00	-	
c) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra	0,00		0,00	0,00	-	
d) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni					-	
e) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto	0,00		0,00	0,00	-	
f) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	830.836,53		830.836,53	906.311,20	-75.475	-8,3%
6) Debiti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	17.504.947,39		17.504.947,39	5.774.478,90	11.730.468	203,1%
7) Debiti v/fornitori	40.955.858,94	-	40.955.858,94	43.447.788,91	-2.491.930	-5,7%
8) Debiti v/Istituto Tesoriere	155,15		155,15	155,15	-	0,0%
9) Debiti tributari	3.903.179,33		3.903.179,33	7.483.019,85	-3.579.841	-47,8%
10) Debiti v/altri finanziatori	0,00		0,00	0,00	-	
11) Debiti v/istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	4.508.614,20		4.508.614,20	4.498.718,66	9.896	0,2%
12) Debiti v/altri	27.698.143,40		27.698.143,40	23.605.457,23	4.092.686	17,3%
<b>Totale D)</b>	<b>109.550.602,50</b>	<b>-</b>	<b>109.550.602,50</b>	<b>110.162.183,37</b>	<b>-611.581</b>	<b>-0,6%</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>						
1) Ratei passivi			0,00	0,00	-	
2) Riscointi passivi			0,00	0,00	-	
<b>Totale E)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)</b>						
		<b>271.456.213,99</b>	<b>269.903.712,55</b>	<b>1.552.501</b>	<b>0,6%</b>	
<b>F) CONTI D'ORDINE</b>						
1) Canoni di leasing ancora da pagare				-	-	
2) Depositi cauzionali				-	-	
3) Beni in comodato				-	-	
4) Altri conti d'ordine				-	-	
<b>Totale F)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	